[...] natura universalis et individua seu singularis sunt idem secundum rem, differunt autem secundum rationem, quia quod dicit species indeterminate, individuum dicit determinate, que determinatio et indeterminatio sunt secundum esse et intelligi, universale enim est unum solum secundum conceptum. Singolare vero est unum secundum esse reale. Nam sicut actio intellectus facit universale, sic actio agentis naturalis terminatur ad singulare, ergo eadem principia secundum rem, et differentia solum secundum rationem sunt quidditatis et individui⁴⁶⁶.

⁴⁶⁵ TOMMASO D'AQUINO, *L'ente e l'essenza*, II.

⁴⁶⁶ *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, f. 307 rb.*

Tutto ciò che è, esiste solo come singola individualità: risulta estremamente semplice riconoscere, quindi, la posizione nominalista che Durando assume nella storica *querelle* sullo stato ontologico degli universali: l'universale è formalmente il risultato di un atto dell'intelletto, nient'altro che puro *ens mentale*. La conoscenza si struttura come relazione tra soggetti e oggetti concreti, e solo dalla rielaborazione prende vita e forma il concetto. Tra natura comune e individualità esiste, dunque, esclusivamente una distinzione *secundum rationem*, giacché esse si distinguono solo in quanto una si muove in una dimensione concettuale, l'altra costituisce la realtà concreta ed esperibile. Se la creazione opera formando entità individuali, l'intelletto si esercita formulando termini universali, esito di un processo astrattivo; non è necessario, dunque, indagare sul principio di individuazione, in quanto tutto ciò che è si esprime come individualità. La creazione si è manifestata tramite la traduzione in essere di unità, di singolarità irripetibili, la cui identità è garantita esclusivamente dalle sue proprietà specifiche. Ogni perplessità sorta dalla necessità di identificare l'individuale è del tutto ingiustificata, perché nulla esiste, in realtà, se non gli individui:

Nihil enim existit in re extra nisi individuum, vel singolare, ergo esse individuum non convenit alicui per aliquid sibi additum, sed per illud quod est⁴⁶⁷.

Dalla superiorità delle sostanze separate, che scaturisce dall'esclusione del dato materiale, si deduce che esse non si identificano dunque se non tramite le individualità:

[...] dico de materia nisi quod sua individuatio plus dependet a forma quam e converso, quia forma magis est ratio essendi materiae quam e converso, substantiae aut separatae nullo modo intrinsece individuatur nisi seipsis⁴⁶⁸.